multum similibus. Unde in ipsis legibus pontificiis frequentius fiunt tales supplicationes a provinciis vel regnis quae a romana sede magis distant, quia facilius possunt earum propriae consuetudines ignorari. Denique in huiusmodi casu pro tempore pro quo durat supplicatio, cavendum est omne periculum peccati. Unde, si fieri potest ut pro illo tempore nihil fiat contra legem pontificis, curandum omnino est, licet eius executio suspendatur, quia ita magis cavetur omne periculum, et eo modo pareatur legi, quo commode fieri potest. Si autem non potest hoc modo suspensio executionis fieri sine magna rerum mutatione, vel periculo alicuius scandali, tunc ex benigna interpretatione voluntatis pontificis, lex censetur pro tunc non obligare, et tali declaratione prudenter facta, cessat etiam omne periculum peccati”.

⁷¹ Benedetto XIV, *De synodo dioeclesana*, Liber IX, cap. IX, *Quomodo se gerere debeant Episcopi erga Apostolicam Sedem, si quam forte Pontificiam constitutionem de aliquo disciplinae capite pro suis dioecibus minus opportunam esse censeant* (Sanctissimi domini nostri Benedicti Papae XIV *De synodo dioeclesana libri tredecim*, I-II, Ferrariae 1760, impensis Jo. Manfrè, I, pp. 483-489). In particolare p. 484 n. III: “Verum nonnunquam experientia demonstrat, aliquod ex huiusmodi generalibus statutis, licet plerisque provinciis, ac dioecibus utile ac proficuum, alicui tamen provinciae, aut dioecesi opportunum non esse: id quod legislatori compertum non erat, cum ipse peculiare omnes locorum res, atque rationes perspectas habere nequeat, quemadmodum fatetur Pontifex in Cap. I de constitutionibus, in sexto. In his itaque rerum circumstantiis episcopus intelligens, Apostolicae sedis legem in dioecesi sua noxium aliquem effectum producere posse, non modo suas Romano Pontifici rationes praesentare non prohibetur, quin potius ad id omnino tenetur: ut copiose disserit Suarez lib. 4 de legibus cap. 16 num. 7, et optime ad rem prosequitur Layman notab. 1 in cap. Si quando de rescriptis. Neque Romani pontifices unquam renuerunt inferiorum rationibus aurem praebere, et, quoties has satis validas esse agnoverunt, minime recusarunt aliquas provincias, aut dioeceses a generalium Constitutionum suarum lege, quoad disciplinae genus illud, de quo nunc agimus, eximere, uti laudati auctores prosequuntur. Aliquando etiam legum ipsarum rigorem generaliter moderantes poenas adversus illarum transgressores minuerunt...”.

⁷² Benedetto XIV si riferisce al commento di Laymann su X.1.3.5: *Jus canonicum* R.P. Pauli Laymanni, Soc. Jesu Theologi, et olim in alma episcopali academia Dilingana SS. Canonum ordinarii professoris. Opus nunc primum editum, Dilingae, Formis Academicis, Apud Ignatium Mayer, Anno Christi 1666, p. 72b, *notandum* I. Qui l'autore rinvia alla più estesa trattazione contenuta nella sua *Theologia moralis*: Reverendi patris Pauli Laymann e Societate Iesu SS. Theologiae Doctoris, et in Universitate Dilingana Sacrorum Canonum professoris ordinarii *Theologia moralis in quinque libris distributa*, editio tertia ab auctore recognita et pluribus locis aucta, Monachii, formis Nicolai Henrici, 1630, lib. I, tractatus IV, cap. III, p. 44a-b.